
111 DIARIO OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS 

AL,

Sa0 LUÍS, TERÇA 16 DE JANEIRO DE 2024 * ANO XVIII * N° 3269 
ISSN 2763-860X 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA 

EXTRATO DO CONTRATO N2 05/2024- PREGÃO ELETRÔNICO N2 
09/2023 

EXTRATO DO CONTRATO N° 05/2024- Pregão Eletrônico n° 09/2023-
Processo n2 127/2022- SEPLAN - PARTES: MUNICÍPIO DE 
ALCÂNTARA/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a 
empresa L G MED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em bens duráveis e não 
duráveis de utilização hospitalar, (insumos, medicamentos da farmácia 
básica, medicamentos e injetáveis hospitalares, e medicamentos 
controlados), com a finalidade de atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Alcântara/MA. VALOR TOTAL: R$ 
1.075.815,11 (um milhão, setenta e cinco mil, oitocentos e quinze reais 
e onze centavos). Dotação Orçamentária: 02 - Poder Executivo; 08 - 
FMS - Fundo Municipal de Saúde; 10.303.0018.2096.0000 - Atender a 
População com Medicamentos da Farmácia Básica; 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo; Fonte de Recurso 1.600.0000; 02 - Poder 
Executivo; 08 - FMS - Fundo Municipal de 
Saúde;10.302.0016.2090.0000 - Manutenção da Prestação de Serviços 
Médico-Hospitalar e Ambulatorial; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; 
F de Recurso 1.600.0000; BASE LEGAL: Lei Federal n°. 8.666/1.993. 

CIA: 31/12/2024. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Sra. Jorgeanne 
Ribeiro Serejo, Secretária Municipal de Saúde. P/ CONTRATADA: Sra. - 
Ana Kellen Ferreira Nunes Representante Legal. Alcântara - MA, 09 de 
janeiro de 2024. 

Publicado por: LUIZA KEROLY MAR77NS UNDOSO 
Código identificador c5e898efa6a83de41a0e98c4aa0c3968 

EXTRATO DO CONTRATO Ne 07/2024- PREGÃO ELETRÔNICO Ne 
07/2022 

EXTRATO DO CONTRATO N2 07/2024- Pregão Eletrônico n° 07/2022-
Processo n° 146/2022- SEPLAN - PARTES: MUNICÍPIO DE 
ALCÂNTARA/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento e Gestão e a empresa BRASIL ESCOLAR 
LTDA; OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
de expediente, higiene e limpeza com a finalidade de atender as 
demandas das secretarias municipal de Alcântara/MA. VALOR TOTAL: 

50.416,02 (cinquenta mil, quatrocentos e dezesseis reais e dois 
fos). Dotação Orçamentária: 02 - Poder Executivo, 03 - Secretaria 

de dm. Planejamento e Gestão, 04.122.0003.2026.0000 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos Gerais, 3.3.90.30.00 - Material de 
consumo; Fonte de Recurso 1.500.0000. BASE LEGAL: Lei Federal n°. 
8.666/1.993. VIGÊNCIA: 31/12/2024. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: 
Sra. Soraia Gleide Cunha Chagas dos Santos, Secretária Municipal de 
Administração, Planejamento e Gestão. P/ CONTRATADO: Sra. Leonice 
Costa Abreu - Representante Legal. Alcântara - MA, 10 janeiro de 2024. 

Publicado por: LUIZA !CEROL?' MARTINS UNDOSO 
Código identificador: e.12262846d7e9c441559eaf7c231a349 

PORTARIA Ne 789/2023, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2023. 

PORTARIA Ne 789/2023, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2023. 

"Dispõe sobre a exoneração ao cargo de Diretora Geral da Escola 
Municipal Inácio de Viveiros Raposo, e dá outras providências". 

NIVALDO ARAÚJO DE JESUS, Prefeito Municipal de Alcântara, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas; 

RESOLVE: 

Art. 12. Exonerar do cargo de DIRETORA GERAL da 
Inácio de Viveiros Raposo, a senhora, Marina de 
n9. 488.991.433-15, vinculado à Secretaria de Muni 

Art. 22. Esta portaria entrará em vigor na data de 

Art. 30. Revogam-se as disposições contrarias. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ALCÂNTARA/MA, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2023. 

NIVALDO ARAÚJO DE JESUS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS UNDOSO 
Código identificador 1f07899adb0dcefe804c8d3fd34cd125 

PORTARIA N2 790/2023, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2023. 

PORTARIA N2 790/2023, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2023. 

"Dispõe sobre a exoneração ao cargo de Diretora Adjunta da Escola 
Municipal Inácio de Viveiros Raposo, e dá outras providências". 

NIVALDO ARAÚJO DE JESUS, Prefeito Municipal de Alcântara. Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas; 

RESOLVE: 

Art. 19. Exonerar do cargo de DIRETORA ADJUNTA da Escola Municipal 
Inácio de Viveiros Raposo, a senhora, Márcia Cristina Da Silva 
Moreira, CPF n°. 431.845.613-72, vinculado à Secretaria de Municipal 
de Educação. 

Art. 22. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrarias. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ALCÂNTARA/MA, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2023. 

NIVALDO ARAÚJO DE JESUS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS UNDOSO 
Código identificador: 990d86b4d9d300d30006fb1d90185da8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N2 001/2024 - SRP. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Ne 001/2024 - SRP. 
PROC. ADMINISTRATIVO Ne 0000002/2024. ORGÃO 
REALIZADOR: Pregoeiro/Agente de Contratação e equipe de apoio. 
BASE LEGAL: Lei Complementar n° 123 de 14 de Dezembro de 2006, 
Lei Complementar no 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal N° 
8.538/15 e alterações e Lei n° 14.133/2021 e suas alterações. TIPO: 
MENOR VALOR GLOBAL. OBJETO: Registro de Preços para eventual e 
futura Contratação de empresa para fornecimento de Sistemas 
Geradores Fotovoltaicos ON-GRID de produção de eletricidade através 
da conversão fotovoltaica, com potências variáveis, com o fornecimento 
de todos os equipamentos, materiais, mão de obra, instalação e 
legalização de usinas para produção de energia solar fotovoltaica junto 
à concessionária de energia elétrica (EQUATORIAL), além dos demais 
procedimentos necessários para a operação e pleno funcionamento 



DARIO OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS 

L;-,J WAR.,,NSAC 

Sa0 LUÍS, TERÇA - 16 DE JANEIRO DE 2024 ANO XVIII Ng 3269 
ISSN 2763-860X 

para atender as necessidades do Município de Arame-MA. ORGÃO horário das 08h00m1n (oito horas) às 12h00min (doze horas) e através 
LICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO. do e-mail: licitarame2018@gmail.com. Arame - MA, 15 ' o de 
LOCAL/SITE: https://www.licitanet.com.br/. DATA: 31/01/2024. 2024. Ingraciane Feitoza - Agente de Contratação. sNO b,e, 
HORÁRIO: 10:00hr. (DEZ HORAS). EDITAL: O Edital será
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: Publicado por: ANDRe VINÍCIUS I J4B UERQUEy. 
https://www.licitanet.com.br/. Dúvidas poderão ser retiradas junto ao Código identificador: 133250544e47c05 92b30 b 
Setor de Licitações, situado na Rua Nova, s/n - Centro - Arame - MA, no  

ric 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO - 44/2023 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Prefeitura Municipal de Balsas 
Registro de Preços Eletrônico - 44/2023. Resultado da Homologação. 

0001 - Açúcar cristal, sacarose de cana-de açúcar, de cor branca, granuloso fino, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos 
estranhos. Produto NÃO TRANSGÊNICO. Embalagem primária em pacotes contendo 1 Kg do produto, com especificação dos ingredientes, 
informação nutricional, data de fabricação e validade, identificação e marca do fabricante. 
Embalagem secundária em fardos resistentes com 30 kg. - ITAJA - Valor Referência: 4,27 
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação 

UMENTOS LTDA EIW ITAJA 24.750 Pacote 3,02 74.745,00 
Homologado em 
15/01/2024 14:29:04 Por: 
CAMILA FERREIRA COSTA 

0002 - Acticar cristal, sacarose de cana-de acticar. de cor branca. aranuloso fino, isento de matéria terrosa. livre de umidade e fragmentos 
estranhos. Produto NÃO TRANSGENICO. Embalagem primária em pacotes contendo 1 Kg do produto, com especificação dos ingredientes, 
informação nutricional, data de fabricação e validade, identificação e marca do fabricante. 
Embalagem secundária em fardos resistentes com 30 kg. - ITAJA - Valor Referência: 4,27 
Fornecedor Modelo IQuantIdade Valor Final Valor Total Situação 

DINO AUMENTOS LTDA ITAJA 18.250 Pacote 3,02 24.915,00 
Homologado em 
15/01/2024 14:29:04 Por: 
CAMILA FERREIRA COSTA 

0003 - Alho tino Extra. nacional. cabeca inteira de boa aualidade. comnacto e firme. sem danos. anresentandn tamanho nrande de 
desenvolvido, isenta de sujidades, parasitos e materiais estranhos. Acondicionado em caixa de papelão com 10 kg. - IN NATURA - Valor Referência: 
23,43 
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação 

DINO ALIMENTOS LTDA IN NATURA 2.288 Quilo 18,02 41.229,76 
Homologado em 
15/01/2024 14:29:04 Por: 
CAMILA FERREIRA COSTA 

0004 - Arroz branco tipo 1, longo, fino, polido, sem glúten, grãos inteiros com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso 
antes da cocção, Embalagem primária em pacotes de 1 Kg com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, 
marca e dados do fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem secundária em fardos resistentes com 30 kg. - TIO JORGE - Valor ncia: 4,77 

ecedor od Melo Quantidade Valor Final Valor Total Situação re 
INO ALIMENTOS LTDA TIO JORGE 46.407 Pacote 3,34 154.999,38 

Homologado em 
15/01/2024 14:29:04 Por: 
CAMILA FERREIRA COSTA 

0005 - Arroz branco tipo 1. lonao. fino. oolido. sem Glúten. Grãos inteiros com rendimento após o cozimento de no mínimo 2.5 vezes , mais do peso 
antes da cocção, Embalagem primária em pacotes de 1 Kg com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, 
marca e dados do fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem secundária em fardos resistentes com 30 kg. - TIO JORGE - Valor 
Referência: 4,77 
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação 

DINO AUMENTOS LTDA TIO JORGE 15.468 Pacote 3,34 51.663,12 
Homologado em 
15/01/2024 14:29:04 Por: 
CAMILA FERREIRA COSTA 

0006 - Bebida láctea. produto pasteurizado. adocado e com sabor. embalaaem sachê contendo 150 a. Na embalaaem orimári deverá ter a 
identificação do produto: especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, 

_ • 

peso iiquiao. Rotuiagem ae acorao com a legisiaçao. - sacne - valor Rererencia: 1,119 
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação 
DISTRIBUIDORA E 
EMPREENDIMENTOS 
NORDESTE LTDA 

Sachê 61.875 Sache 1,59 98.381,25 
Homologado em 
15/01/2024 14:29:04 Por: 
CAMILA FERREIRA COSTA 

0007 - Bebida láctea, produto pasteurizado. adotado e com sabor. embalaaem sachê contendo 150 CI. Na embalaaem orimári deverá ter a 
identificação do produto: especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, 

ppeso liquido. Rotulagem de acordo com a legislação. - Sachê - Valor Referência: 2,09 
ornecedor 'Modelo 'Quantidade 'Valor Final 'Valor Total 'situação 


